
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  221 

2 DICEMBRE 2019 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE RISTORAZIONE: FORNITURA FORNO, TRITACARNE E 

PENTOLAME PER MENSE UNIVERSITARIE. AGGIUDICAZIONE A TONINI 

GRANDI IMPIANTI SRL A SEGUITO DI CONFRONTO CONCORRENZIALE 

TRAMITE SISTEMA R.D.O. – MEPAT  

CIG: ZF92A1355B 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

 

Le strutture adibite a ristorazione universitaria sono dotate di attrezzature di proprietà dell’Opera o 

in uso a titolo di contratto di comodato.  

 

Il contratto per la ristorazione universitaria è affidato attualmente a SMA Ristorazione srl e il 

relativo capitolato prevede che la manutenzione, sia ordinaria che straordinaria, sia a carico di 

questa impresa, ma che ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del Capitolato, “È in facoltà di Opera 

provvedere ad integrazioni delle attrezzature al fine di migliorare il servizio offerto”. 

 

A seguito di analisi effettuata congiuntamente dal personale tecnico di Opera e dalla suddetta 

società che gestisce attualmente gli impianti, è emerso quanto segue:  

-  presso la mensa di via T. Gar è presente un forno obsoleto con relativo basamento, di 

proprietà della Provincia Autonoma di Trento, proveniente dalla mensa di via S. Margherita 

con numero di inventario 304519 e 304520; 

- presso la mensa di Mesiano è presente un tritacarne, insufficiente rispetto ai volumi lavorati; 

è stato quindi deciso di trasferirlo presso la mensa di via T. Gar, che non ne è attualmente 

dotata ed occorre procedere alla sua sostituzione con una macchina più adatta alle necessità; 

- presso la mensa di Povo 1 sono presenti alcune pentole che hanno il fondo danneggiato a 

causa del loro uso intenso. 

 

A seguito di apposito confronto concorrenziale effettuato tramite il sistema MEPAT-Mercurio, 

secondo il criterio del prezzo più basso, come da lettera di invito prot. Opera n. 12402 di data 

22/11/2019 (RDO n.: 85490) occorre procedere all’affidamento della fornitura di dette attrezzature 

all’impresa Tonini Grandi Impianti srl, la quale ha proposto la miglior offerta per le attrezzature 

descritte. 

 

L’offerta presentata da detta impresa è la seguente: 

- per la mensa di via T. Gar: n. 1 forno a gas con capacità 10 teglie GN 1/1 QUCINO 

PREMIUM QSAGB101R al prezzo di € 8.125,00 + IVA; 



 

 

- per la mensa di Mesiano: n. 1 tritacarne 32/TN FIMAR al prezzo di € 1.080,00.= oltre ad 

IVA; 

- per la mensa di Povo1: n. 4 pentole professionali in acciaio inox adatte a riscaldamento a 

induzione al prezzo complessivo di € 450,00 oltre ad IVA. 

 

In seguito all’analisi effettuata dal personale tecnico di Opera unitamente a SMA Ristorazione srl, i 

beni offerti rispettano le caratteristiche tecniche richieste nella lettera di invito; 

 
considerato che l’importo complessivo della fornitura è pari a € 9.655,00.= oltre ad IVA, con la 

presente determinazione si propone l’affidamento della fornitura del materiale descritto all’impresa 

Tonini Grandi Impianti srl con sede in Trento, via Petrarca 1/9 a Trento e cod.fisc. e partita IVA 

00997750229, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 c.4 della L.P. 23/90. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

- vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”;  

- visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento della fornitura di n. 1 forno a 

gas per la mensa di via T. Gar, n. 1 tritacarne per la mensa di Mesiano e n. 4 pentole 



 

 

professionali in acciaio inox, all’impresa Tonini Grandi Impianti srl, come da bozza 

ordinativo MEPAT allegato alla presente – all. 1); 

2. di quantificare il costo complessivo della fornitura pari ad € 11.779,10.= IVA compresa; 

3. di prendere atto che l’importo della fornitura di € 11.779,10.= trova copertura nel 

programma di spesa n. 107/2019 sulla macrovoce P2018004, centro 16, assegnatario 

Direzione, disposto con determinazione n. 8/2018; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 
 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

ALL: 1) 

RAGIONERIA VISTO 

 

 
(GV/sm) 

Esercizio 2019 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 


